¶ Feria quarta post secundā dñicam. xl. Sermo. ij.

**G**audi deprecationem simplicit̄ vel petitionem: s; deprecationem id est diuersimodāz precat̄ionem seu petitionem: qm̄ multipliciter potest homo p̄cari seu petere ī oratione. scz octo modis.

- Desiderando ardent̄.
- Lachrymando plangent̄.
- Explicando patenter.
- Supplicando reuerent̄.
- Allegando prudenter.
- Appellando confident̄.
- Mendicando diligent̄.

Molestando indefinenter.

Qui in suis petitionib⁹ seruat istos modos sine dubio obtinebit quod petit: qz omnis qui petit accipit &c.

¶ Dico primo q̄ est vnus modus petendi gr̄as a xp̄o dño. s. desiderando ardent̄ qm̄ cor desiderat illā gr̄am ardēt̄ & inflāmat̄ licz os nihil dicat quasi ex recūdia. qz nō se reputat dignū illud petere ore: sed corde desiderat illud desideriu: illud est lachrymosa petitio in aurib⁹ dñi. Nō sic de alijs dñis q̄b⁹ opz ore vel signo vel scriptura suū cordis desideriu aperire siue ostēdere. Sed clari⁹ videt corda hoīm q̄ tu vides faciem meā. Homo em̄ videt ea q̄ parent: deus aut̄ intuet̄ cor. i. Reg. xvj. Illud desideriu mouet & inclinat deū ad dandum gratiā. Nota similitudinē. Affectuosus respectus filij in patrē sedentē ad mensam est clamorosa petitio in aurib⁹ patris pronocās patrē ad dandū filio carnes vel pisces &c. Ita deus pater cuz regina matre sedet in mensa glorie. Nos vero in oratiōe stam⁹ coram eo quasi dicēdo. Dñe nō audeo petere: sed vos scitis desideriu meū quasi dicendo cū dauid. Dñe ante te oē desideriu meū & gemitus me⁹ a te nō est absco. ps. xxxvj. No. ad hoc historiā de filijs israel exeūtib⁹ de egypto q̄ ab egyptijs inseqbant̄ & nō poterant fugere: qz ad vnā partem erat mons altissimus: ad aliā mare rubrū: & inceperūt murmurare cōtra moy sen dicendo. Forsitā non erāt sepulchra ī egypto: ideo tulisti nos vt moreremur in sollicitudine &c. Moyses videns necessitatē stetit coram dño. Non legit̄ q̄ diceret aliqd̄ s; desiderabat in corde auxiliū diuinū. Cui dixit deus qd̄ quid clamas ad me. Exo. xij. dicūt glose q̄ desideriu moysi clamor erat in aurib⁹ dñi. Et obtinuit q̄ mare diuideret̄. Dixit ei dñs ad eum. Tu autem eleua virgam tuam & extende manum tuā super marez diuide illud vt gradiatur filij israel in medio mari per sicuz. Ecce quomodo iste est bonus modus. Dico secundo &c. s. lachrymando plangent̄. Quando em̄ persona est ī aliqua tribulatione angustia vel tentatiōe & cor restringitur cerebz velut spōgia distilat lachrymas.

Iste modus est melior: quia non solum est de sideribus cordis: sed lachryme que deum pungunt. Bern. Oratio domini ungit: sed lachryma deum pungit. Res aspera dura et rigida si ungetur: efficitur mollis et suavis. Sic propter peccata nostra deus est nobis rigidus: asper et durus: sed oratio deuota ipsum ungit et efficitur suavis mollis et benignus. Nota exemplum de euangelio ubi loquens de se dicit in persona cuiusdam regis quod quidam rex quesitum rationem a suo thesaurario et facta adaequatione inuenit quod thesaurarius tenebat reddere regi. x. milia florenorum. Qui dixit. Domine: non habeo unum denarium. Et rex. Quia tu vane expendisti pecuniam meam cum vxore et filiis tuis: ideo precepit ut caperet ipse et filium et vxorem: et venderent. Ecce hic duricia et asperitas in rege. Sed dixit textus quod ille thesaurarius procidens ad pedes regis orans humiliter dicit. Domine: patientiam habere in me. Et misertus est eius. Matt. xxiiij. Et dimisit ei totum debitum. Ecce oratio quod deum ungit: sed lachryma deum pungit: hoc est plura. Sicut enim oratio deum ungit ad remittendum peccata: sic lachryma eum pungit ad dandum gratiam. Iste est bonus modus pro personis bonis et deuotis et tribulatis: ut viduis pupillis et orphanis que non habent aliud remedium nisi recurrere ad deum: et flere coram eo: et ille lachryme pungunt deum ad dandum eis consolationes: gratiam: et faciendum iusticiam de peccatoribus. Auctoritas. Non despiciet deus preces populi: nec viduam si effundat loquelam gemitum. Nonne lachryme vidue descendunt ad maxillam: a maxilla enim ascendunt usque ad celum: et dominus exauditor non delectabitur in illis. Eccl. xxxv. Omnis que petit sed lachrymando: plangenter accipit. Dico tertio explicando patenter scilicet ore dicendo deo suas miseras necessitates: tribulationes et tetationes isto modo. Ego domine sum in tali tribulatione: tetatione: miseria vel infirmitate. Domine velitis me adiuuare. Non intelligatis quod talia sunt deo explicanda quasi ipse nesciat: quia melius scit quam vosmet orantes tribulationes: sed debet ad humiliandum cor: quia quando tales tribulationes dicuntur ore: cor humiliatur: et deuotio augmentatur. Iste modus ostendit dauid dicit. Reuela domino viam tuam. i. necessitate et spera in eo et ipse faciet pro te. xxxvi. Legitur in

vitis patrum quod quidam sanctus heremita mirabiliter habebat gratiam orandi: et alii quaesierunt ab eo ut doceret eos orare. Qui respondit eis. Illi que docuerunt me: docebunt vos orandi modum si vultis. Et quis docuit vos? Respondit. Pauperes que ostendunt plagas suas dicendo. respice et mouet piis personas ad dandum. Ita ostendo deo plagas peccatorum meorum vilitates: miseras meas et necessitatem dico. Domine: totus ius corruptus de luxuria per cor: os: et per oculos. id est inuenitis me dabo virtutem castitatis: et sic de alijs. Iste modo omnis que petit accipit. Dico quarto supplicando humiliter. Qui enim vult obtinere gratiam a rege seu papa nunquam supplicat humiliter genibus flexis: capite discoopto: imo. Ita quando homo facit orationes: tunc supplicat regi christo vel pape iesu. Quando dicit Ave maria. supplicat regine celi. id est humiliter et flexis genibus debent fieri orationes que non sunt nisi supplicationes. Sed in hoc multi deficiunt: quia quando surgunt et induunt se dicunt orationes: proprie non sunt orationes. Idem de mulieribus quando pigunt se dicunt Ave maria. Dicant quod debent orare cogitando quod videtur christum iratum ex peccatis: tunc incipias orationes deuote. Talis supplicatio est humilis. Tunc papa iesus signat supplicationem dicens fiat. Nota historia de rege achab iniquo et malo et idolatra et diuinorum iuocatore et innocenti occisore et sine iusticia: ad quem venit helias propheta ex parte dei dicens. Tu fecisti hoc et hoc: id est hec dicit dominus deus. Si mortuus fueris in ciuitate. canes comedent carnes tuas. Si in campo: aues celi nec remanebit de achab usque ad mingentem ad parietem. Achab vero timens humiliavit se scilicet vestibus regalibus indutus est cilicio: et in terra comedebat panem et aquam: et depositus ornamentis lecti regalibus: fecit ornamenta de sacco et ibat humiliter. Stans dixit deus prophete. Nonne vidisti achab humiliatum coram me. Respondit. Immo domine. Uade ergo ad eum et dic ei. Quia humiliatus est mei causa non inducam malum in diebus eius: sed in diebus filij eius. iij. Reg. xxi. Ex illa humilitate deus peccit sibi cum esset ita malus: id est in vestris orationibus humilietis vos. Cogitate enim cum quo loquimini. De tali oratione dicit scriptura sancta. Oratio humiliantis se nubes penetrabit: et non discedet donec altissimum aspiciat. Eccl. xxxv. Dico quinto allegando

### Feria. iij. post Reminiscere.

prudēter. s. leges: canones: et privilegia: ut faciunt iuriste corā iudice et principe  
 Multi taliter allegant in orōne qui tamen p̄dēnant: ut legit de h̄dā Lu. xvij. Qui ascēdit in tēpluz ut oraret et petēs a deo grām: et incepit allegare. Dñe nō sum sicut ceteri hoies: raptōres: iniusti: adulteri: velut etiā hic publicanus. Iesūno bis in sabbato: decimas do oīm q̄ possideo. Et publican⁹ a longe stans nolebat nec oculos ad celū leuare: sed ait. De⁹ ppiti⁹ esto mihi peccatori et c. Iste allegatiōes fuerūt sue cōdēnatiōis. Rō: qz allegabat sibi multa bona p̄ pte sua: et irrationabiliter qz creatura in omnibus opibus nō est nisi instrumētū et de⁹ est opari⁹: et sicut non est regratiandum calamo de bona l̄sa: s; scriptori: ita nec nobis de bonis opib⁹: s; deo. Ideo prudenter allegandū est dupl̄r. s. per credētiā; obsecrādo: allegando q̄ hō credat de deo tali vel simili mō. Dñe vos estis prouisor oīm p̄uideatis mihi et c. que credimus de deo. Per sanctam vitam quaz tenuistis detis mihi grāz ut teneā bonā vitā. Secundo p̄ obedientiā p̄ grārum actionē allegādo ex pte dñi et nō tui dicendo. Dñe ex quo tot grās fecistis mihi: qz redēpt⁹: baptizat⁹ et c. Placeat vobis etiā facere mihi hāc grāz: qz ego iclinatus suz ad superbiam detis mihi cor humile. et sic de alijs. De istis duob⁹ modis allegandi auctoritas. In oīm orōne et obsecratione cū gratiarum actiōe petitiones vestre innotescant apud deuz. Phil. iij. Isto mō oīs qui petit accipit. Dico sexto appellando p̄fidenter. et nūquid homo potest appellare a rege ad imperatorē: ab imperatore ad papā et c. Dico q̄ sic: nō tñ de vna p̄sona vni⁹ curie ad alterā: sed de vna curia ad aliā: ut sit sepe: qz de curia officialis appellatur ad curiā ep̄i: et ab illa ad curiā archiep̄i: et ab illa ad curiā pape. Idē de curijs reg. De⁹ etiā h̄z duas curias in quibus danť snie. P̄ria ē curia iusticie. Secūda mie. De q̄b⁹ dauid. M̄iaz et iudiciū cātabo tibi dñe. ps. c. Et q̄diu sumus in hac vita curia mie ē maior. Auctoritas. m̄ia superaltat iudiciū. Jaco. ij. Idē dauid. Miserationes ei⁹ sup oia opa eius. ps. cxliij. Post mortē aut curia iusticie

est maior. Quādiu ergo viuim⁹ si datur snia p̄tra nos in curia iusticie: p̄fidenter appellare debem⁹ ad curiā mie debito modo: qz maiorē nunc obtinebim⁹ reuocationē snie. Nota ad hoc duo exempla de veteri testamento. P̄rimaz de dauid qui h̄z sc̄tus tñ grauer peccauit. Cū em̄ semel respiceret de palatio et videret vxorem v̄rie pulchrā valde: non auertebat sicut debuit statim auertere oculos suos: s; sic stetit aspiciēdo. statim aliquis scutifer dixit sibi. Talis mulier est: et vir nō est in patria. Iō etiā peccauit cum ea et grauidauit eā. Et ad cooperiādū peccatū interfecit v̄riā virū ei⁹: qz vnū pctm̄ trahit aliud secū: statim in curia iusticie fuit data snia cōtra eū: et p̄pheta nūciauit sibi sniam dicens. Uiuat dñs: qz fili⁹ mortis est tu. ij. Reg. xij. Dauid aut fuit ille qui itelligebat factū appellauit statim ad curiā mie. f̄forma appellationis sue fuit hec. Misere mei de⁹ fm̄ magnā iniam tuā. Statim p̄ph̄a redijt ex pte domini dicens. Nō morieris. P̄ter ergo q̄ snia data i curia iusticie reuocari potest in curia mie. Scd̄z exemplū de Ezechia rege contra quē fuit data snia iusticie vt moreret. Esaias p̄pheta legit sibi sniaz ex pte dñi. Hec dicit dñs deus. Dispone domui tue: morieris em̄ tu et nō viues. iij. Reg. xx. Qui conuertit faciē suā ad parietem et appellauit ad curiā mie dicens. Obsecro dñe memēto queso quomodo ambulauerim corā te in veritate et corde p̄fecto. et qd̄ bonū est in oculis tuis fecerim. fleuitq; ezechias fletu magno. Statim dixit dñs esate recedenti. Reuertere et dic ezechie. Hec dicit dñs de⁹. Audiui orōnem tuam et vidi lachrymas tuas Reuocauit sniam et addidit sibi annos quindecim vite sue. Patet ergo q̄ sententia reuocatur in curia misericordie q̄ datur i curia iusticie: si ad eā appelletur confidenter. Auctoritas. Si dixerit impio morte morieris: et egerit penitentiam a peccato suo: feceritq; iudiciū et iusticiam: vita viuet et nō morietur. Auctoritas aurea. Eze. xxxij. Nota tria. Primo q̄ faciat p̄niam. ecce p̄tritio. Scd̄o iudiciū. Ecce p̄fessio i q̄ sacerdos est iudex. iō d; sedere. Tertio iusticiā. s. satisfactionē v̄l p̄nitionē de pctis

ieiunando &c. Isto modo ois qui petit accipit &c. Dico septimo medicando diligenter siue alte. s. petere ostiatiz. Istum modum seruamus in tribus diebus rogationum in ecclesia. In processibus enim transitur per viros ciuitatis paradisi medicando ostiatim sanctos deprecando. Primo vadimus ad palatium sancte trinitatis. Istum modum debent tenere persone litterate dicere letantiam quolibet sero: quia illa oratio est multum bona in qua inuocantur omnes sancti &c. Iohannes amici Job qui fuit tribulatus dederunt sibi consilium ut teneret modum istum dicentes. Uoca ergo si est qui tibi respondeat et ad aliquem sanctorum conuertere. Job. v. Omnis qui petit accipit. s. isto modo Dico octauo molestando indefinenter. s. pseuerando in oratione. Qualiter huiusmodi importunitas vel molestia sit facienda. declarat Luc. xj. Quis vestrum habebit amicum et ibit ad illum media nocte et dicit illi. amice comoda mihi tres panes: quoniam amicus meus venit ad me de via: et non habeo quod ponam ante illum. et ille deintus respondens dicat. Noli mihi molestus esse iam enim ostium clausum est: et pueri mei mecum sunt in cubili. non possum surgere et dare tibi. Et ille si pseuerauerit pulsans. dico vobis: et si non dabit illi surgens eo quod amicus eius sit: propter importunitatem tamen eius surget et dabit illi quotquot huiusmodi necessarios: qui perueniat omni die orationem ad bonum finem perueniet. Nota hic miraculum de illo milite capitaneo latronum in cuius domo stetit diabolus quattuordecim annis in forma humana et erat cognatus. Ubi venit ille sanctus religiosus &c. Feria. v. post reminiscere. Ser. vnicus.

## Habent moysen

et prophetas: audiant illos. Luc. xvj. et in euangelio. Sermo erit de sancto euangelio &c. Habent moysen &c. Sanctum euangelium hodiernum declarat nobis quattuor multum necessaria ad sciendum per nostrum auiusamento. s. mundialem conuersationem: diuinalem retributionem: infernalem dispositionem: scripturalem confirmationem. Hec quattuor sunt nobis multum necessaria ad sciendum.

Primo mundialis conuersatio: ut caueamus.

Secundo diuinale retributio: ut ipsam expectemus.

Tertio infernalis dispositio: ut ipsam vitemus.

Quarto spiritualis et scripturalis confirmatio: ut per ipsam reformemur.

¶ Et de isto quarto. s. de confirmatione sancta dicit thema: Hinc moysen. i. scripturas et prophetas audiatur illos. Dico primo quoniam in euangelio hodierno declarat nobis mundialis conuersatio ut caueamus. Mundialis conuersatio est de seipso nimis curare carnaliter. Primo in nouo ornatu vestium &c. Secundo in delictis corporis. s. comedendo: bibendo &c. non curare de necessitatibus proximi qui ostendunt in principio euangelij. Homo quidam erat diues qui induebat purpura et bysso: et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam medicus nomine lazarus: qui iacebat ad ianuam eius plceribus plenus cupiens saturari de micis qui cadebant de mensa diuitis: et nemo illi dabat. Sed et canes veniebant et lingebant vlcera eius &c. Hic induebatur ad carnem de camisijs de bysso. de super de purpura &c. Comedebat quotidie splendide de optimo: et multum assatum et coctum: et nunquam ieiunabat et de pauperibus non curabat. Et erat quidam medicus nomine lazarus qui iacebat ad ianuam &c. Ecce conuersatio mundialis contra quam scriptura sacra. Nemo quod suum est querat: sed quod alterius. j. Cor. x. Sed notanda sunt hic duo de quibus se pauci auisant. Quoniam Christus in euangelio loquitur de diuite: non nominat eum: sed dicit. Homo quidam erat diues &c. Et quando loquitur de paupere nominat eum dicens. Erat quidam medicus nomine lazarus. Quare hoc. Certum est quod diues nomen habebat: et Christus ipsum sciebat: et tamen dicit homo quidam ac si nesciret nomen eius: maxime quia vos videtis quod in mundo diuites sunt multum nominati et famosi: quando moritur dominus in ciuitate omnes sciunt nomen eius: secus de pauperibus hominibus. Per diuitias faciunt tamen siue bene siue male quod faciunt se cognoscere et nominare. Iohannes de diuitibus dicit Dominus. Tabernacula eorum in progenie et progenie: vocauerunt nomina sua in terris suis: sed non in celis. ps. xlvij. Quare ergo Christus non nominauit ipsum: sed pauperem? Pro ratione sciendum

## Festa. v. post Reminiscere.

¶ Quidam homo tenet vitam bonam et sanctam et est in gratia dei: nomen eius scriptum est in celo in cathedra que sibi correspondet secundum presentem iustitiam. Auctoritas christi loquens de his que sunt in gratia. Gaudete et exultate quoniam nomina vestra scripta sunt in celis. Lu. x. Scripta sunt in celis. id est in cathedris celestibus. Per oppositum persona que tenet vitam vitiosam et vivit in peccato mortali. scilicet superbie: auaricie: luxurie et cetera. nomen eius raditur in celo de illa cathedra: quia in libro diuine predestinationis nullus scribitur de nouo nec raditur: sed raditur de libro secundum presentem iustitiam. Ideo quando moyses orauit pro populo de vitulo aureo dixit. Obsecro domine. peccauit populus iste peccatum maximum: fecerunt sibi deos aureos. Aut mitte eis hanc noxam: aut si non facis dele me de libro tuo quem scripsisti. Cui respondit dominus. Qui peccauerit mihi delebo eum de libro meo. Exo. xxxij. Item dominus loquens de peccatoribus dicit. Deleantur de libro viventium et cum iustis non scribantur. ps. lxxvij. Et scribitur nomen peccatoris in inferno. O qualis confusio et verecundia est sibi: ac si papa haberet nomen alicuius sacerdotis in rotula ut promoueret eum ad cardinalatum vel episcopatum et propter suam culpam papa deleteret nomen eius: et ipse scriberet inter infimos. Idem de rege habente nomen alicuius scriptum inter barones et comites: si ex culpa sua ipsum deleteret et scriberet inter triffatores maior est confusio. Et incomparabiliter maior est verecundia quam nomen alicuius deleatur de libro dei et scribitur in rotula inferni. Auctoritas. Domine omnes que te derelinquunt. scilicet peccando confundentur: recedentes a te in terra scribentur. Hierem. xvij. scilicet in illa de qua Job dicit capit. x. Terram miserie et tenebrarum ubi umbra mortis et nullus ordo: sed sempiternus horror inhabitat. Quia ergo diues iste de quo loquitur euangelium erat peccator et male vite et christus non inuenit nomen suum in libro predestinationis ideo noluit ipsum notare nomine suo. Et quia ista scriptura per david in persona dei dicitur de diuitibus malis. Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus: id est de peccatis. iuxta illud. Libera me de sanguinibus: nec memor ero nominum eorum per labia mea. ps. xv. Esse diuitem de bono iusto non est malum nec peccatum: sed

esse diuitem impium et peccatorem hoc est peccatum. Et de talibus dicit. Non congregabo et cetera. Nota quod vnum conuenticulum est diuitum superborum volentium habere regimen ciuitatis et cetera. non attendunt ad opus quod recipiunt. Aliud conuenticulum est auarorum. scilicet usurariorum ut habeant omnes pecunias. Aliud luxuriosorum signanter illorum qui ducunt uxores sola causa explende libidinis aliud gulosorum magna prouicia facientium: illo respectu habeant amicos. Aliud iracundorum facientium obligationes et iuramenta sibi quod se mutuo iuuabunt: et que tangunt vos tangunt me et cetera. De his dicit. Non congregabo et cetera. scilicet in celo cum angelis et sanctis animabur: nec memor ero nominum eorum. Sed quia nomen pauperis lazari erat scriptum in dei libro: eo quod cum bona patientia receperat paupertatem speras in celo ditari: id ipsum nominant. Et fuit completa prophetia dauid dicens. Rias pauperum saluas faciet. Ex usuris et iniquitate redimet animas eorum: et honorabile nomen eorum coram illo. ps. lxxi. Et loquitur de pauperibus. Nota alias pauperum. scilicet illorum que patienter sustinent paupertatem que non indignantur deum nec furantur aliquid: sed sperant in paradiso ditari: saluas faciet. Ex usuris que non faciunt redimet eos: quia modo pauperes nihil possunt habere a diuitibus: nisi cum usuris. Si petunt ab eis mutuum non obtinent nisi cum usuris. Si volunt emere bladum vel panem cogunt emere cum usuris pro dano propter solutionis dilationem. Si pauperes volunt vendere bladum vel alid cum usura. scilicet minus propter denarios proptos. Ex iniquitate. scilicet quam eis faciunt liberabit eos quia pauperes non possunt obtinere iustitiam: quod diu aduocati et procuratores sentiunt eorum pecunias omnes fugunt ex eis. Postea dicit eis conueniatis cum prece: quia non multum ius habetis. Sed quare non dixistis sibi ante ne dissiparet bona sua: id est et cetera. Et honorabile nomen eorum coram illo. Qualis honor si rex vel papa noiaret et peteret de aliquo paupere. Secundo dicit quod canes veniebant et lingebant vlcera eius. Quid significant isti canes. Et dicit. Grego. in homilia super illo euangelio quod canes sunt predicatores. scilicet omnes illi que habent officium predicandi. Ratio: quia nullus paterfamilias mittit oues suas in desertum locum nisi cum custodibus et canibus.

## Sermo vnicus. Jo. clxxx.

qui ipsas custodiunt a lupis. Ita et iste  
 dñs qui dicit ego sum pastor bon⁹ Joā.  
 x. Nō dimittit oves in nemore hui⁹ mū-  
 di nisi cū custodib⁹ et canib⁹. Canes sunt  
 p̄dicatores: primi optime latrātes fue-  
 rūt ap̄t̄i: deinde martyres: doctores p̄fes-  
 sores. Hodie oēs illi sunt canes q̄ predi-  
 cāt et latrāt p̄tra lupos inferni ne appro-  
 ximēt ouib⁹ xp̄i. Et nūq̄d est magna di-  
 gnitas esse canes xp̄i. Ecce q̄d dicit iob  
 in p̄sona xp̄i. et ita exponit Grego. in mo-  
 rat. Nunc autē deridēt me iuniores: tpe  
 q̄rū p̄res nō dignabar ponere cū canib⁹  
 gregis mei. Job. xxx. Nota nūc i tēpore  
 passionis derident me iuniores tpe. s. iu-  
 dei di. Uah qui destruis templū dei et in  
 triduo illud recedificas. Itē alios saluos  
 fecit seipm nō pōt saluū facere. Quorum  
 patres. s. patriarchas et p̄phetas nō di-  
 gnabar ponere cū canib⁹ gregis mei: qz  
 maior est dignitas p̄dicatoz q̄ patriar-  
 charum vel p̄phetarū. Isti canes habēt  
 linguā medicinalē: q̄ linguā vlcera pec-  
 catoz. Lingit̄ a predicatore plaga sup-  
 bie que cōsistit in capite q̄n laudat et cō-  
 mendat virtutē humilitatis et quō xp̄s et  
 virgo maria fuerūt humiles et quātū eis  
 plz virtus humilitatis et persone humi-  
 les: et quō supbia fuit initius oīs mali et  
 perditionis et aperuit ianuam inferni et  
 clausit ianuā paradisi. Idem pōt dici de  
 alijs peccatis et vitijs et vitijs oppo-  
 sitis. Ecce quō lingua canū est medica-  
 lis: sed dentes sunt venenosi mordendo  
 si in predicatione mordēt famā alicuius  
 vel in confessione q̄n petunt pecunias:  
 mordent bursam vel bona etc. Ecce quid  
 significat. Canes lingeant lingua vlce-  
 ra eius qua curantur vlcera peccatoris.  
 David. Lingua canū tuozū. ex inimicis  
 ab ipso. ps. lviij. Hic est figura egyptica  
 qz deficit verbū ibi. Lingua canū mozū  
 scz p̄dicatoz ex inimicis idest peccat⁹  
 sanat siue demonibus liberat ab ipso. s.  
 dño principaliter agente: qz p̄dicatores  
 solū sunt instrumenta. Grego. in vanum  
 exteri⁹ laborat lingua p̄dicatoz: nisi  
 fuerit int⁹ gr̄a saluatoris. Dico scdo qd  
 in euāgelio hodierno ostendit̄ diuina re-  
 tributio vt ipaz expectem⁹: cū dicit. factū  
 est vt moreret̄ medic⁹ et portaret̄ ab an-  
 gelis i sinū abrae. Mortu⁹ est autē et di-

ues et sepultus est in inferno. Ecce h̄ res-  
 tributio diuinalis. Dicit maḡ sentē. in  
 iij. et oēs etiā alij doctores et doctrina est  
 cōis: qz in corde terre sunt quattuor dom⁹  
 inferni. Dom⁹ inferior dicitur loc⁹ dānatorū.  
 Scda dicitur limbus pueroz: in qua nō sunt  
 demones nec ignis. solū sūt ibi tenebre  
 i. carentia visionis dei. Nō est ibi ignis  
 materialis: s; ira dei dicitur ignis. Juxta il-  
 lud Deut. xxiij. Ignis succēsus est in fu-  
 rore meo. Aug. vocat illā irā dei ignem  
 dei in quo sunt pueri nō baptizati: quia  
 nūq̄ videbūt deū. Tertia est loc⁹ purgā-  
 doz in quo est ignis imaterialis: q̄ vtu-  
 te diuina torquet cruciat et purgat aias  
 xp̄ianoz: sed nō sunt ibi demones: qz in  
 purgatorio non sunt nisi illi qui sunt in  
 gratia dei. Quarta domus superior est  
 sinus perfectoz in quo erant sancti pa-  
 tres: q̄ dicebant̄ sin⁹ abrae p̄pter securi-  
 tatē quā habebāt de gl̄ia: sicut illud qd  
 habet̄ i sinu i securo est. Etiā paradus  
 dicitur sinus abrae: iuxta illud ecclie. Exau-  
 di me vt aiam meā in sinu abrae patriar-  
 the tui iubeas collocari. Dicit gl̄. sup il-  
 lud. factus est vt moreret̄ medic⁹ et por-  
 taret̄ ab angelis in sinum abrae: qz sicut  
 nūc q̄n morunt̄ p̄digne penitentes: sta-  
 tim aie ipsoz portant̄ in celū: sic tūc por-  
 tabat̄ in sinū abrae. Diues nō sepultus  
 est in inferno. Ecce hic ad litterā diuina  
 retributio. Autoritas. Ego dñs scrutās  
 corda et p̄bas renes: q̄ do vnicuiq̄ iuxta  
 viā suā: et iuxta fructū adinuetionū suā-  
 rū. Hiere. xvij. Nota hic duo secreta mo-  
 ralia. Primū cū dicit. factū est vt moreret̄  
 mē. Si attendistis ad verba xp̄i q̄n vo-  
 luit loqui de mūdāna cōuersatione: pri-  
 mo fuit locutus de diuite q̄ de paup̄ta-  
 te dicens. Homo quidā erat diues. Sed  
 q̄n voluit loqui de alio mūdo de diuina  
 retributione primo fuit locut⁹ de paup̄-  
 di. factū est vt moret̄ medic⁹. Hoc facit  
 xp̄s ad ostendendū contrariā conditio-  
 nē diuitū et pauperū q̄tū ad vitā et q̄tū  
 ad mortē. In hoc mūdo i vita p̄senti di-  
 uites sunt primi in honoribus: dignitati-  
 bus officijs: qz semp sunt in primo loco:  
 pauperes autē p̄ oppositū semp sunt vlti-  
 mi sed in alio mūdo vertitur iste ordo:  
 qz pauperes erunt primi in honoribus  
 et dignitatibus paradisi. Diuites vero

## Feria. v. post Reminiscere.

ultimi. Recte de diuitibus est sicut de falcone et gallina. Falco autem quod diu uiuit multum honoratur a domino suo in manu portatur etiam in ecclesia: qui nolet portare filium suum et diligenter seruit ei. et carnem crudam mordendo dentibus: et in estate cum aqua frigida refrigerando: et in hyeme dormit in camera domini et in loco altiori. Et si misera gallina appropinqua modicum ad comedendum micam statim expellitur: nec audet intrare cameram: sed in morte totum vertitur quoniam gallina cum magno honore portatur coram domino inter duas scutellas: et falco proicitur in sterquilinum. Quoniam dicitur domino. Falco est mortuus. Respondet dominus: proicite in sterquilinum. Ita recte in hoc mundo diues ut falco uiuit multum deliciose honorifice etc. Et miser pauper ut gallina non audet appropinquare domui diuitis immo dicit diues. Quid uult ille homo? o latro dicit esse foras. Ecce quare Christus pro noiauit pauperem quoniam loquebatur de alia uita. Et verificatur illud quod Christus dicit Mat. xx. Erunt nouissimi scilicet pauperes qui in hoc mundo sunt nouissimi primi. scilicet in paradiso et primi. scilicet diuites qui in hoc mundo sunt primi in omnibus: in alio mundo erunt nouissimi. scilicet in inferno. Ideo quoniam pauper moritur anima eius portatur coram domino inter duas scutellas. scilicet gloriam anime quam habebit statim: et gloriam corporis quam habebit post iudicium generale. Due scutelle sunt immunitas pene huius inferi et abundantia glorie superius. Secundum secretum est ibi. Mortuus est et diues et sepultus est in inferno. Certum est quod corpus non fuit sepultum in inferno: sed anima: in quo uidetur quod in inferno sunt sepulture et cimiterium. Dico quod sic: si auiseritis uos ne eligatis ibi sepulturam. Anima sepelitur in inferno sicut corpus honorabile sepelitur in hoc mundo. In cuius sepultura seruatur tres ceremonie principales. Prima est quod mortuo homine honorabili aliquis de amicis suis vadit ad ecclesiam ad curatum pro sepultura petenda: et sacerdotes se preparant: qui cum magna promotione disponunt se dicentes vadamus. id est de sepultura anime. Quasi malus diues vel alia persona est in extremis diabolus qui ipsum retinuit qui naturaliter cognoscit horam siue mortem vadit subito ad infernum ad curatum. scilicet luciferum di. quoniam talis religiosus clericus vel diues qui tenuit malam vitam est in articulo mortis: ideo pare

tis uos et mittatis. et sit una magna commotio: quoniam quilibet uult venire. Auctoritas. de quodam magno diuite. Infernus subito conturbatur eis in occursum aduentus tui suscitauit tibi gigantes. Et tunc dicitur uulneratur est sicut et nos nostri similis effectus es. detracta est ad inferos superbia tua quoniam noluisti obedire preceptis domini tui etc. Esa. xiiij. Secunda ceremonia seu similitudo que seruatur in sepultura corporis est quoniam sacerdotes catando portant corpus ad sepulturam signo crucis procedente pariter et amici sequuntur flentes. Sicut anima damnata portatur a demonibus ad sepulturam inferni non catando sed profusibiliter uociferando: ac si esset caterna porcorum precedente signo luciferi. scilicet circulo. Ps. In circuitu impij ambulat. Sicut a passione Christus accepit signum crucis: sic demon accepit signum circuli. Sicut persone deuote inuocando deum faciunt signum sancte crucis dicentes. Deus in adiutorium etc. Ita diuini inuocando demonem faciunt signum circuli. Et sicut portatur crux in sepultura anime bone: sic circulus portatur in sepultura anime male a diabolo. ideo dicit scriptura. Uir qui errauerit a uia doctrine in cetum gigantes commorabitur. puer. xxi. Nota quod errauerit a uia doctrine quilibet male uiuens errat a uia doctrine nullus credat posse saluari a sola credentia: quoniam imo est necessaria obedientia. Zac. ij. Quid perderit fratres mei si fides quis dicat se habere: opera autem non habeat. Num quid poterit fides saluare eum. Si autem frater et soror nudi sint et indigeant victum quotidiano. dicat autem aliquis ex uobis illis ite in pace calefacimini et saturamini: non deriditis autem eis que necessaria sunt corporis: quid proderit. Sic et fides si non habeat opera mortua est in semetipsa etc. Talis persona male uite in morte in cetum gigantes commorabitur. ideo caute ne erretis a uia doctrine. id est obedientie. Tertia ceremonia siue similitudo que seruatur in sepultura corporis est: quoniam iuxta statum et conditionem persone datur ei locus sepulture in ecclesia vel in choro: vel iuxta cornu altaris vel in aliqua capella etc. Sicut fit in inferno de anima damnata. Ita sunt ibi certe sepulture. prima pro superbis. non de terra: sed de igne extinguitibili. Aliud sepulchrum pro auarum: de metallis liquifacit ignis. Aliud

## Sermo

## vnicas.

## fo. clb.

pro luxuriosis et sic de alijs. De quibus dicit  
 Dñs. Sepulchra eorum. scilicet dānatorum domus  
 illorum in eternū. ps. xlvij. quod potest intelli-  
 gi de sepulturis inferni. Jō auisestis vos  
 ne in vřo testamēto. i. i vita quā tenetis  
 eligatis ibi sepulturā. In puncto quā hō  
 eligit malā vitā: eligit ibi sepulturā et cō-  
 firmat p mortē. Dico tertio q euāgelii  
 declarat infernalē dispositionē vt ipam  
 vitam ibi. Eleuās aut oculos suos cuz  
 esset in tormētis vidit abraā a lōge et la-  
 zarū in sinu ei: et ipse clamās dixit. Pa-  
 ter abraā miserere mei. et mitte lazarū vt  
 intingat extremū digiti sui i aquā: vt re-  
 frigeret linguā meā: qz crucior in hac flā-  
 ma. Et dixit illi abraā. fili recordare qz  
 recepisti bona in vita tua. et lazarū simili-  
 ter mala: nūc vero hic psolat tu vō cru-  
 ciaris. Et i his omnib⁹ inter nos et vos  
 chaos magnū firmatū est: vt hi q volunt  
 hinc transire ad vos nō possunt: neqz in-  
 de huc trāsmeare. Nota eleuās oculos.  
 ergo aīa hz oculos. et etiā aīa hz alia mē-  
 bra: s; sunt spūalia: sicut mēbra corporis  
 sunt corporalia: sed formora sunt mēbra  
 aīe. Nota p abraā vbi dicit gl. q erat d  
 genere abrae. q etiā vocat ipm filiu d  
 cens. fili recordare et. quia p bonis q  
 hō facit in statu peccati: de⁹ dat retribu-  
 tionē in hoc mūdo. Nota chaos magnū  
 idest abyssus. Nota q beati obiectali-  
 ter transeūt ad dānatos videndo illorū  
 penas: s; th non sentiūt penā. Et dam-  
 nati obiectaliter trāsseunt ad beatos sed  
 non possunt ad eos trāsire p penitentiā  
 actualē: nec vidēdo gloriā obiectaliter.  
 No. hic duo secreta. Primū ibi. Eleuās  
 oculos suos cū esset in tormētis. Ab isto  
 textu extrahūt sacti doctores theologie  
 hanc cōclusionē q modo vidēt damna-  
 ti beatos: sed non gaudēt de tali visiōe  
 imo ex hoc eorum pena augmētā. Ac si fa-  
 melic⁹ videret mēsa paratā cū magnis  
 epulis et cibus: et nō posset accedere nec  
 comedere: ideo pena sibi augmētā. Præ-  
 terea cogitate qn supbus dānar⁹ ele-  
 uat sibi oculos et videt beatū paulū qui  
 fuit supbus et psecutor ecclesie quō dicit  
 O miser iste fuit magis supb⁹ q ego: et  
 tñ est cōuersus qz fecit pñiam. ita fuisset  
 de me si penituissem. Idē de auaro qn  
 videt bñm mattheū de quo dicit Beda

q fuit raptor. Idē de luxuriosis qn vi-  
 dēt beatā mariā magdalēnā mariā egypti-  
 acā et sic de alijs. Auctoritas. Uiden-  
 tes turbabūt timore horribili et mirabū-  
 tur in subitantiōe isperate salutis gemen-  
 tes pre angustia spūs dī. intra se pñiam  
 agētes: et pre angustia spūs gemētes. Hi  
 sunt quos aliquñ habuim⁹ in derisuz et.  
 sequit. Ecce quō pputati sunt iter filios  
 dei. Sap. v. et loqitur ad lřam de dānat⁹.  
 Dānati penitēt d pctis: nō rōne culpe s;  
 rōne pene in. iij. di. xliij. q. i. ar. iij. q. iij.  
 Scdm secretū est de gutta aque quam  
 petebat q fuit sibi denegata. M. et. cccc.  
 anni sunt et pl⁹ q petijt illā dictā gutta  
 aque et qualibet die et hora petit eā et nū-  
 q̄ obtinebit. Si custodiuisset sibi vnūba-  
 rile de vino greco mō seruiret sibi. Hec  
 gutta s; sigat refrigeriū aliqd quod dā-  
 nati nō possunt habere et. Dico quarto  
 q sanctū euāgelii declarat scriptura-  
 lē cōfirmationē cū dicit thema. Habent  
 moysen et pphas: quod ostēdit cū dicit. Ro-  
 go ergo te pater vt mittas eū in domuz  
 patris mei. Habeo em quinqz fratres vt  
 testetur illis ne et ipsi veniant i hūc locū  
 tormentorū. Et ait illi abraam. Habent  
 moysen et pphetas audiant illos. At il-  
 le dixit. Nō pater abraā s; si qs ex mor-  
 tuis icrit ad eos pñiam agēt. Ait aut il-  
 li. Si moysen et pphas nō audiūt: neqz  
 si qs ex mortuis resurrexerit credēt. Vi-  
 det qd ex charitate loqueret ne fratres  
 sui dānarent sicut ipse. Rñsio q nō loq-  
 batur ex charitate: s; ne pena eius aug-  
 mentaret: q q̄to plus sunt damnati tā-  
 to magis augmētā eis pena sicut plu-  
 ribus beatis saluatis augmētā glia  
 accidētalis beatorum. Verbigra. sit titioni  
 ignito addant alij titiōes: magis arde-  
 bit: et si plures plus ardebit. Respondit  
 abraā habēt moysen et pphas audiēt  
 illos. Nota q maior est auctoritas sacre  
 scripture q̄ esset testimoniū cuiuscūqz re-  
 surgētis. Jō apłs. Licet angel⁹ de celo  
 euāgelizet vobis pter qd euāgelizauis-  
 mus anathema sit. gal. i. Un apli q susci-  
 tabāt mortuos cū testimonio sacre scri-  
 pture tanq̄ firmiori pfirmabāt dicta eo-  
 rū et doctrinā. i. Cor. xv. Tradidi vobis  
 in primis qd et accepi: qm xps mortu⁹ est  
 p pctis nostris sm scripturas: et qz sepul-

### Feria. vi. post Reminiscere.

tus est et resurrexit tertia die secundum scripturas. Ideo sequitur. Si moysen et prophetas non audierunt: neque si quis ex mortuis resurrexerit credent. Nunquid Christus suscitavit lazarium qui multum narrauit de alio mundo ut dicit Augustinus. et tamen sibi non credebatur a iudeis. Ideo dicit Iohannes. xij. quod iudei cogitauerunt occidere eum. Item Christus surrexit: quem non crediderunt iudei. Item apostoli suscitabant multos mortuos qui dicebant de alia vita. Ideo indubitanter et firmiter credendum est testimonio sacrarum scripturarum et determinationi vultus ecclesie. Et esset bonum studere bibliam quia cum alijs scripturis non poterimus arguere contra antichristum nec respondere. Et modo pauci curant de biblia: imo iam verificat illud Hieronimo ad Paulinum. c. vi. Quicquid dixerint hoc legem dei putant. nec scire dignantur quod prophete: quod apostoli senserint: sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia: quasi grande sit et non vitiosissimum dicendum genus deprauare sententias: et ad voluntatem suam sacram scripturam trahere repugnantem. Ideo dicebat Christus iudeis. Scrutamini scripturas in quibus putatis vos vitam eternam habere: et ille sunt qui testimonium perhibent de me. Iohannes. v.

¶ Fer. vi. post dominicam secundam quadragesime. Sermo vnicus.

*in de fer.  
1. La bar  
Lequinh  
\**

### Regnum dei dabitur

boni facienti fructum Mat. xxi. et in euangelio. Thema dat mihi motum predicandi et declarandi quot modis potest haberi a nobis regnum dei. Sed primo salutem ergo maria. Regnum dei dabitur etc. Pro cuius ubi declaratio et materie predicande introductione: sciendum quod quilibet de arboribus sui viridarum vult fructum: nec est contentus de folijs et floribus: sed vult fructum. Sic deus de horto christianitatis cuius arbores sunt christiani ibi plantati in baptismo: de quibus deus vult fructus bonorum operum. scilicet pacis etc. Non solum vult flores bonarum cogitationum: nec folia bonarum locutionum: sed vult fructus bonorum operum. Auctoritas Ego posui vos ut eatis et fructum afferatis: et fructus vester maneat. Iohannes. xv. Nota ut eatis. scilicet proficiendo: et fructus vester maneat. scilicet usque in finem. Sed quoniam christianus vel religiosus non tenet bonam vitam: vel

etiam presbyteri: tales sunt arbores steriles. De quibus dicit Christus. Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur Mat. ij. Sed boni qui faciunt dignos fructus pacis. Luc. ij. in morte transferuntur ab isto horto in paradysum celestem: hoc dicit Thema propositum. Regnum dei etc. Occasione thematici quaeritur in sacra scriptura quot modis deus dat regnum celorum suis. Et inveni quod sex modis tantum. scilicet

- Primo per directam hereditatem.
- Secundo per violentam importunitatem.
- Tertio per deuotum seruitium.
- Quarto per fidele cambium.
- Quinto propter continuam petitionem.
- Sexto propter iustam emptionem.

¶ Quilibet vestrum cogitet quem istorum sex modorum tenet: et quem fructum facit: quia de his dicit Thema. Regnum dei dabitur boni facienti fructum. Dico primo quod deus dat regnum suum personis humanis per directam hereditatem: sicut reges et principes et domini suis filiis legitimis dant hereditatem. sic deus dat: cuius filii sunt nouiter baptizati. si decedant antequam peccent statim euoluunt: et dant eis hereditas regni dei. Nota contra errorem veterum dicentium quod propter dolores matris trahuntur per purgatorium etc. falsum est. Et quia sunt filii regis christi et regine scilicet ecclesie: iam mox celum intrant. Non modum huius generationis in baptismo. Iohannes Iohannes. Dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius qui non ex sanguinibus. id est seminibus: sed ex deo nati sunt. Si ergo iure hereditario filii legitimi debent hereditas patris cum ergo pueri nouiter baptizati sint filii legitimi. ergo etc. Iohannes dicit scriptura sancta. Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii dei. Si autem filii et heredes: heredes quidem dei: coheredes autem christi. Rom. viij. Si dicatur quomodo habent regnum dei illi pueri qui nullum fecerunt bonum: quare permittuntur intrare etc. Respondetur quod filius non fit questio quare intrant domum patris: immo si portarii paradisi dicerent eis: quare vos vultis intrare: quo iure. Respondent pueri quia sumus filii dei. videatis in fronte nomen patris. Apoc. xiiij. et nomen patris sui scriptum in frontibus suis. Non historia quomodo pueri portabant ad christum ut benediceret eos. Mat. xix. quos apostoli prohibe

## Sermo vnicus. fo. clvj.

bāt: q̄b⁹ dixit. Sinite puulos venire ad me ⁊ nolite phibere eos: taliū est em̄ regnū celoz in q̄ aucte sunt tres clausule q̄ p̄nt applicari ⁊ tres difficultates siue ipe dimēta intrādi regnū celozū. Dicat h̄ ⁊ illos q̄ nimis plorat p̄ pueris q̄n moriūt: cū tñ deberēt gaudere: q̄ recipiūt a rege x̄po. Dico sc̄do q̄ de⁹ dat regnū celoz p̄ violētā ip̄ortunitatē. Isto mō dat p̄sōis penitētib⁹: q̄ ex pctis pdiderūt innocētā baptismalē ⁊ dei filiationē ⁊ facti sunt inimici dei: sicut filij regis q̄ inimicant̄ p̄ri: exheredant̄ a patre. Idēde nobis qui ex pctis inimicamur x̄po iesu p̄ri n̄ro: nō nō possumus habere regnū dei per directā hereditatē: sed possum⁹ ip̄am habere p̄ violētā ip̄ortunitatē. Qd̄ aut̄ violēter possit: ego non auderē dicere: nisi q̄ x̄ps hoc dicit. Adieb⁹ Joānis baptiste regnū celoz vim patitur: ⁊ violēti rapiūt illud. Mat. xj. Hec violētā fit per p̄niam que a x̄po violētā vocat̄. Rō. q̄ oia opa penitētia requirūt violentiā. Vbi gr̄a. Primo de cōtritione. Conteri de his de quibus hō declarat ⁊ naturaliter inclināt ⁊ puocare se ad fletum violentiā requirit. que tāta est aliq̄n q̄ ex illa violētā moriunt̄ vt est iam inuētum. Iō Johel. ij. fletu ⁊ planctu scindite corda vestra. Sc̄do habere p̄positū nō redeūdi ad pctā: q̄ forte iā sunt cōuersa in naturā ex cōsuetudine. Iō requirit violentiā ad se custodiendū: vt patet in assuetis iurare deū. Not. de illo q̄ q̄n iurabat ponebat vñdecim denarios in bursa ⁊c. ⁊ sic correxit se ⁊c. ecce violentia. Tertio recedere a mala societate: a p̄sona taz dilecta ⁊c. Iō requirit magna violētā. poeta. Que nocitura tenes q̄ quis sint chara relinque: Quarto oris cōfessio etiā requirit magnā violētā cū pu dor retrahit hōiem ne pctā cōfiteat̄ ne se diffamet. Ideo est necessaria violētā ad instar illius q̄ nimis comedit ⁊ cū violentia se puocat ad nauseam ⁊ vomitū. Itē ieiuniū requirit violētā maxime in illis qui consueuerāt bibere de mane. Idem de restitutione ⁊ iniuriarū remissioe. Ecce quare dicit x̄ps. Regnū celozū vim patitur. s. p̄nie. ⁊ violēti. i. penitētes rapiunt illud: quia prim⁹ hō q̄ predicauit p̄niā pro obtinēdo regno celoz fuit Joā bap. Mat. iij. ⁊ Luce. iij. Facite dignū fructuz

p̄nie: qm̄ appropinq̄bit regnū celoz. Nā q̄ aut̄ aliq̄s p̄phetarū vel patriarcharū hoc pdicauit: s. Jo. incepit Deinde x̄ps ⁊tinuauit di. Mat. iij. P̄niā agite: appropinquabit em̄ regnū celoz ⁊c. Iō dicit̄ thema. Regnū celoz dabit̄ gēri faciēti fructū sc̄z p̄nie. Tertio regnū celoz datur p̄pter deuotū seruitiū. Qñ aliq̄s seruit alicui dñō: ⁊ sequit̄ aliq̄d salariū si bene seruit: als nō. Sic x̄ps suis seruitorib⁹ nō dat florenos. x. vel. xx. sed dat eis regnum celozū: vt sunt ecclesiastici: presbyteri q̄ deuote seruiūt x̄po: quia laici sunt in negocijs mundi multum occupati: sed deuoti ecclesiastici de die ⁊ nocte seruiūt x̄po. Nota quō seruiūt ecclesiasticorū cōsistit in tribus p̄cipue. s. digne officiare: digne celebrare: honeste conuersari. De p̄mo Aug. psalmis ⁊ hymnis cū oratis deū: hoc verset̄ in corde qd̄ p̄ferē i ore ⁊c. De sc̄do Exo. xix. Sacerdotes q̄ accedūt ad dñm: sanctificent̄: ne peccat̄ eos. De tertio ad Ro. xij. Prouidentes bona nō tñ corā deo: sed etiā corā oibus hōibus Et Aug. In omnibus morib⁹ vestris nihil fiat qd̄ cuiusq̄ offendat aspectuz: sed qd̄ vestrā doceat sanctitatē. Talibus p̄ salario seu mercede datur regnū celozū. Non ois qui dicit̄ mihi dñe dñe intrabit in regnū celozū. Ergo dñe quis intrabit Respondet. Qui facit volūtatem patris mei qui in celis est: ipse intrabit in regnū celoz. Mat. viij. Ideo de sacerdotib⁹ dicit̄ thema. Regnū dei ⁊c. Quarto regnū celozū datur propter fidele cābium. Isto mō maxime habet̄ a religiosis q̄ dat̄ x̄po qd̄ habet̄: ⁊ x̄ps dat eis principale quod habet̄. s. regnū celoz. Nos religiosi quatuor habem⁹ principaliter. s. aīam rōnalem ad imaginē dei creatā. Ideo est pulchrior sole: nisi deturpetur macula peccati. Hanc dat religiosus domino p̄ votum obediētie: quia liberum arbitrium quod est essentielle anime religiosi submitunt ad voluntatem prelati. Ideo christus dicit. Maiorem hac dilectione nemo habet: q̄ vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Joan. xv. Pro ista deus dat humili religioso et obediēti: gloriam suam cum angelis suis. Ecce cambium. Secundo habemus corpus de terra. Joan. vj. Spiritus est qui viuificat: caro

## Sabbato post Reminiscere.

nō prodest quicquid. Ipsum dat religiosus dño per votum castitatis: quasi dicendo cū aplo. i. Cor. ix. Castigo corp⁹ meū et in seruitutē scz dei redigo. Pro isto deus dat religioso casto et honesto resurrectionem incorruptibile. Tertio habem⁹ bona tēporalia q̄ religiosus dat deo per votu paupratis quasi dicēdo. Ecce nos reliquimus oīa et c. Mat. xix. ppter qd de⁹ dat religioso paupi thesauros paradisi et habet quicquid vult qd non habet hic aliquis p̄tūcūq; magnus. Quarto habem⁹ modos viuēdi diuersos. Hos dat religiosus dño seruando cerimonias sui ordinis: ppter qd deus dat religioso regnū celoz. Ecce cābiū: ac si pro tu manu plena gariofilis haberes cophinū plenū florenis. iō xps. Mat. v. Bñi paupes spū q̄ dāt dño corp⁹: aīaz: et bona: qm̄ ipsoz est regnū celozū. Aug. O felix pmutatio dare terrā: et accipere celū: dare lutū et accipere aurū: dare trāsitoriaz accipere eterna. Oūto regnū celoz dāt p cōtinuā petitionē. Aucto. Querite p̄o regnū dei et iustitiā ei⁹: et hec oīa adijciēt vobis mat. vi. Dñe: et nūqd p̄o petere debem⁹ victū et vestitū: et alia nobis necessaria: Rñsio q̄ nō: imo p̄o q̄rite regnū dei et iustitiaz ei⁹: et hec oīa: scz vict⁹ et vestit⁹ et c. adijciēt vobis. Nota p̄o dicat qūo de⁹ vult principū tēporis totius. Principū diei est mane: illō vult de⁹ per deuotā orōnē. Dic modū orandi deuotum. Primo se si gnādo et c. Rabanus. Crux ch̄isti clauis est paradisi: et sic apta porta intretis spiritu: cogitādo cū quo loquimini in oratione. Principū noctis ē sero. Illud etiā vult de⁹ vt oretis anteq̄ ponatis vos in lectū. Principū hebdomade est dominica que fuit prima dies mundi. Hoc p̄ncipiū vult de⁹ cessādo ab omni opere et c. audiendo missam: sermones: seruādo quattuor p̄ditiones et c. Hoc mō obtinent regnū dei omnes qui orāt deū deuote. Jō dicit thema. Regnū dei et c. Sexto datur regnū dei per iustā emptionē. Hoc modo habuerūt ip̄m sancti martyres dādo precium iustum Aug. Venale inquit dñs habes. Et quid dñe? Regnū celoz. Quantū valet? Tantū valet quantum habes. s. de meritis. Precium iustum est dare pro ipso vitā et sanguinē et oēs

labores: non q̄ sit precū iustū p equalitatem: quia non sunt cōdigne passionēs huius temporis ad futurā gloriā q̄ reuelabitur in nobis. Ro. viij. Sed est precū iustū per proportionē ex quo hō dat deo qd habet. s. vitā p̄p̄iā per martyriū: de⁹ dat etiā homini quicquid habet. s. seip̄m gloriā et regnū suū. ideo dicit. Quantum valet. Tantū valet quantum habes. Ideo xps. Beati q̄ persecutionē patiunt ppter iustitiā: qm̄ ipsozū est regnū celoz. Mat. v. Nota ppter iustitiā: non dicit ppter fidem: qz iustitia est vniuersalior ad omne opus virtutis. Unde Jō. bap. martyr est prepotens heremio cultor: vt dicit ecclesia: tñ non pro fide sed pro iustitia: quia corrigebat peccata notoria fuit ab herode decapitatus. Mar. vi. Si xps dixisset Beati qui persecutionē patiunt ppter fidem solū Jōā. nō fuisset martyr. Idē de illis q̄ patiunt ppter cōitatem manu tenēdas. Idē de scutiferis. Idē de vxore que non vult consentire viro qui vult pl⁹ de vxore q̄ deus ordinauit. O quot martyres essent in mundo si uellent. i. pe. iij. Si quid patiamini propter iustitiaz beati. Ecce quare dicit thema. Regnū dei dabitur genti facienti fructum.

Sabbato post Reminiscere. Sermo. j.

**S**icut propheta eū habebant. Mat. xxi. Sermo noster erit de sancto euangelio in quo xps ostendit nobis tria mala de iudeis scz.

Forum iustitiam reprobationem.

Duram condemnationem.

Stultam excecationem.

De tertio dicit thema. Sicut propheta et c. cū tñ esset creator oīz pphetaz. Ecce quō erāt ceci: et nō cognoscebāt ip̄z esse saluatore et regē messia: sicut propheta ipsum habebant. Dico primo q̄ sanctum euangeliū ostendit de iudeis eozū iustam reprobationē s̄m q̄ xps eis ostendit et ipsi habuerunt cōcedere. Qm̄ xps dixit eis parabolaz. Homo erat pater familias qui plantauit vineā: et sepem circumdedit ei: et fodit in ea torcular: et edificauit turrim in medio eius: et locauit eaz agricolis: et peregre profect⁹ est. Cū autem tēpus fructuū appropinquasset: mi⁹

sit seruos suos ad agricolas vt acciperet fructus eius. Agricole aut apprehensis seruis eius aliu eiecerunt aliu occiderunt: aliu vero lapidauerunt. Item misit alios seruos plures prioribus: et fecerunt illis similiter. Nouissime aut misit ad eos filiu suu dicens. Verebunt forte filiu meu. Agricole aut videtes filiu dixerunt intra se. Hic est heres. venite occidamus eu: et habebimus hereditate ei. Et apprehesum eu eiecerunt extra vinea: et occiderunt. Cu aut venerit dñs vinee: qd faciet agricolis illis. Auit illi. Malos male pdet: et vinea suam locabit alijs agricolis: q reddet ei fructu temporibus suis: Ex qua parabola xps fecit eos pcedere ore pprio q iuste erat a dño reprobati et pdenati. Mō declaremus parabolā. Homo iste paterfamilias est deus pater: qui licet nō sit homo: tamen ppter similitudinem quā habet cum deo deus rationabiliter se dicit hoīem. Adam aut nō debet dici pater vniuersalis: quia pater carnalis modicus facit etc. Sed deus facit totū: et corpus et animā etc. Ideo dicit christus. Patrē. s. vniuersalem nolite vocare vobis sup terram. Mat. xxiij. Vineā ista est gens iudaica quā deus pater trāspulauit de egypto: vbi erāt captiui in terraz pmissionis. Dauid. Vineam de egypto transtulisti: eiecisti gētes: scz infideles de terra pmissionis: et plantasti eam. Et sepem circūdedit ei scz vt custodiret: ptegeret et defenderet. Hec sepes est lex diuina. voluit deus vt vinea id est gens iudaica esset clausa: ne male bestie illuc intrarent. Item ne popul⁹ saltaret vltra sepem peccando mortaliter: qz ppter peccatum veniale non saltat homo vltra sepē. Ambro. in libro de paradiso diffiniēs pctm dicit. Peccatum est transgressio diuine legis: et celestiu inobedientia mandatorū. Torcular hui⁹ vinee gentis iudaice est altare sacrificiorū vbi sanguis animaliu fundebatur. Turris alta erat templū edificatum habens in altitudine centum viginti cubitos: et habebat tria cellaria. ij. Paralipo. iij. Et locauit vineā istā agricolis. i. platis: magistris doctoribus et rabinis qui habebant viuere de decimis et primitijs et oblationibus iuxta ordinationē dei: et q ipsi darēt sibi fructū meritorū virtutū et operū spūalium. qz ideo ipam edificauit eis: et ipsi nō receperūt fructū de vinea. i. pplo Auctoritas Dedit illis regiones gentiu vt custodiāt iustificatiōes ei⁹. i. opa spūalia et virtutū. Et peregre pfectus est. Non intelligatis ex hoc q deus sit mutabilis: scz reliq̄t hoīem in libertate arbitrij. Dedit sibi pcepta affirmatiua et negatiua inducēdo ipsum ad bonū: sed nō cogēdo. Eccl. xv. De⁹ ab initio cōstituit hoīem: et reliq̄t illū in manu cōsiliij sui. Adiecit mādata et pcepta sua. Si volueris mādata pseruare: cōseruabūt te etc. Et venit tpe fructū de vinea sua: misit seruos suos scz sc̄tos pphetas. Esaiā. Amos etc. vt inducerēt gentes ad faciendū fructū meritorū per sanctitate vite: et illos occiderunt Esaiā cū ferra. Amos cū in samaria prophetaret: Amasias sacerdos frequēter eu plagis affixit. tandē fili⁹ ei⁹ ozias vecte p tēpora trāsfixit: post hoc seminiuus in terraz suā euect⁹ post aliquot dies dolore vultus expirauit. hec hiero. in. iij. prologo sup Amos. Itē zacharias filius Joiade fuit lapidatus: et dñs non habuit fructū de vinea sua. Deinde tēpore ducū misit alios suos. s. Hieremiā: Ezechielē: Abachuc etc. Et fecerūt eis similiter. Deinde misit eis filiu suu predilectū. s. xpm in incarnatione: q qñ ostendit se agricolis predicādoz mirabilia faciēdo dixerūt. Hic est heres. i. hic est messias. Ideo Nicodem⁹ qñ venit ad eu dixit. Scimus qz a deo venisti magister etc. Jo. iij. Quia videbāt tēpus messie completū et pphetias. Dicūt oēs glose tam litterales q̄ allegoricales q iudei cognouerūt xpm esse verū messia tam ppter mirabilia q̄ ppter tēpus et pphetias cōpletas q̄ et ppter testimoniū Joannis baptiste: et crediderunt a principio: sed qz xps arguebat et reprehēdebat eorū peccata mortalia ex malicia et cecitate perdiderūt fidē de ipso di. Circūueniamus iustū qm inutilis est nobis: et cōtrarius est opibus nostris: et improperat nobis peccata legis et diffamat i nos peccata discipline nostre. Promittit se scientiā dei habere: et filiu dei se noiat. Si em̄ est verus dei filius suscipiet illū et liberabit illū de manibus contrariorū. Contumelia et tormēto interrogemus eum et probe mus patientiam eius. Morte turpissima

## Sabbato post Reminiscere.

condēnem<sup>9</sup> eū. Hec cogitauerūt errauerūt excecavit em̄ illos malicia eorū: et ne scierūt sacra dei. i. sacra secreta. Sap. ij. Xps autē rep̄ hēdebat eos corā pplō auisando pplz ne corrūperet et deciperet ab ipsis: iō pplā auisat<sup>9</sup> a xpo despiciēbat eos vidēs eorū maliciā et pctā: ne uolebāt dare decimas etc. Jō ipsi ex malicia dicebāt. Venite occidim<sup>9</sup> eū: et habebim<sup>9</sup> hereditatē scz decimas: p̄mitias etc. vt pri<sup>9</sup>. Et fināl<sup>r</sup> fuit data snia<sup>9</sup> xpi vt eē hierl<sup>r</sup> scz i mōte caluarie crucifigeret. ad heb. vl. Dñs extra portā passus est. Cū ḡ uenerit dñs vinee: qđ faciet agricolis illis? Aut illi. Malos male p̄detre. Tūc dixit eis xps. Jō dico uobis: qz auferet a uobis regnū dei et dabit<sup>r</sup> gēti faciēti fructū ei<sup>9</sup>. s. obediētie: p̄nie et bone uite. Mora<sup>r</sup> auferetis uos: ne accidat uobis vt iudeis. Unde ex predicta declaratione patet qđ deus uult de populo suo fructū. Nō em̄ contētatur de floribus et folijs. Ideo pro fructu habēdo misit et mitit quotidie seruos suos scz p̄dicatores. Not. sex fruct<sup>9</sup> quos uult deus: ex quib<sup>9</sup> dat regnū dei faciēti. Primus fructus est innocētia baptismalis. Qm̄ si infans morit<sup>r</sup> et portat secum fructum innocentie baptismalis: ibi statiz datur sibi regnū celoz. Jō xps Nolite timere pusillus grex qz placuit patri uestro dare uobis regnū. Luce. xij. Scđs est obediētia generalis ad sua p̄cepta. Mat. vij. Non omnis qui dicit mihi dñe domine intrabit in regnum celorum: sed qui facit uoluntatē patris mei qui in celis est ipse intrabit in regnum celoz. Tertius est p̄nia actualis: qz per dīta innocētia et obediētia: opz facere fructū p̄nie. Luc. iij. Facite ergo fructus dignos penitentie: qm̄ appropinquabit regnū celoz. Quartus est patiētia martyrij. Mat. v. Beati qui persecutionem patiunt<sup>r</sup> poter iustitiā: qm̄ ipsoz est regnū celoz. Quintus est indigentia apicalis Mat. v. Beati pauperes spū: qm̄ ipsoz est regnū celoz. Sextus diligentia spūalis in his q̄ tenet<sup>r</sup> facere fm̄ suum statū si est religiosus vel clericus. Mat. vi. Primum querite regnū dei et iustitiā ei<sup>9</sup>: et hec oīa adūciēt<sup>r</sup> uobis. Ecce fructus quos deus uult de uinea ppli sui. Nō cōtētāt<sup>r</sup> de folijs q̄ iudei sibi dabāt cantādo psal

mos et pphetias disticte et spaciose: s; nō dabant sibi fructū deuotionis nec bonorum operū. Ideo ipse Mat. xv. Populus hic labijs me honorat: cor autē eorū longe est a me. Sine cā colūt me. Sic multi clerici modo dāt deo folia: sed nullū fructum meritorū nec uirtutum nec bonoz operum: nec penitentie: nec deuotionis. Idē de religiosis qui sibi dant folia promissionis uotoz: sed nō dāt sibi fructū qz opere nihil seruant. Itē de predicatozibus qui dant deo folia pulchroz uotoz: sed nō dant sibi fructum bone uite. Idem dñz rectores cōitatu q̄ dāt deo folia iuramentoz q̄ seruabūt iustitie fructum: sed nō dāt sibi fructū operis: immo faciūt totū oppositū. Idē de illis q̄ i matrimonio p̄mittunt sibi mutuā fidem etc. Ecce pulchra folia: sed nō dant fructum obseruādo imo ducūt cōcubinas: Idē de illis qui quādo sunt in periculo dāt deo folia uotoz: s; postq̄ sunt extra pericula nō dāt sibi fructū operis cōplendo uota. Idē de iuristis q̄ p̄sentant pulchra folia uotoz: s; nō dāt fructū iustitie. Idē pōt dici de quolibet statu. Signū ē reprobationis et condēnationis sicut de iudeis. Jō legit<sup>r</sup> Mat. xxi. qđ cū xps semel ueniret in hierusalē: quesuit fructum in ficulnea: et non inuenit nisi folia. et maledixit ei dī. Nunq̄ nascat<sup>r</sup> ex te fructus in sempiternū: et arefacta est cōtinuo ficulnea. ffigura fuit. qz nō uult de<sup>9</sup> ut nos faciamus solum folia: sed fructū. Ideo dicit. Joā. xv. Ego posui uos scz i uinea xpi: ut eatis et fructū afferatis etc. Dico scđo qđ sc̄m̄ euāgeliiū declarat de iudeis durā cōdēnationem. s. qđ mitteret eos in infernū cōdēnatos. Postq̄ xps fecit eos p̄cedere qđ erūt iuste reprobari: dixit eis. Nunq̄ legistis in scripturis. ps. cxvij. Lapidē quē reprobauerūt edificātes: hic fact<sup>9</sup> est in caput anguli. A dño factū est istud: et est mirabile in oculis nr̄is. Jō dico uobis qz auferetur a uobis regnū dei: et dabit<sup>r</sup> gēti facienti fructū eius. Et qui ceciderit sup lapidē istū. cōfringetur. Super quē uero ceciderit: conteret eum. Pro cuius declaratione literalī sciendū fm̄ qđ dicūt glose qđ quādo templum salomonis edificabatur lapides parabantur extra ciuitatem hierusalem: intantum qđ in ciuitate hie-